
 

Straßenreinigungssatzung Seite 1

   

 

 
Lesefassung der 

Straßenreinigungssatzung der 
Universitäts- und Hansestadt Greifswald 

Auf Grund des § 5 Abs.1 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg- Vorpommern in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 13.07.2013 (GVOBl. M-V S.777) in der zurzeit gültigen 
Fassung in Verbindung mit § 50 Abs.4 Nr. 3 des Straßen- und Wegegesetzes Mecklenburg-
Vorpommern vom 13. Januar 1993 (GVOBl. M-V S.42) in der derzeit gültigen Fassung wird nach 
Beschlussfassung durch die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald am 
25.11.1993, zuletzt geändert durch die 11. Änderungssatzung nach Beschlussnummer BV-
V/07/0828-01 vom 04.12.2023 folgende Satzung beschlossen. 

 

§ 1 Reinigungspflichtige Straßen 

(1) Die in geschlossener Ortslage gelegenen öffentlichen Straßen sind zu reinigen. Einzelne 
Straßen außerhalb der geschlossenen Ortslage gelegene Straßen oder Straßenteile sind in die 
Reinigungspflicht einzubeziehen, soweit die anliegenden Grundstücke in geschlossener oder 
offener Bauweise zusammenhängend bebaut sind. Öffentliche Straßen sind solche, die dem 
öffentlichen Verkehr nach dem Straßen- und Wegegesetz oder dem Bundesfernstraßengesetz 
gewidmet sind. 

(2) Reinigungspflichtig ist die Hansestadt Greifswald. Sie reinigt die Straßen, soweit die 
Reinigungspflicht nicht nach Maßgabe der §§ 3 und 5 übertragen wird. 

§ 2 Straßenreinigungsgebühren 

Teil der Satzung ist das als Anlage beigefügte Verzeichnis der Reinigungsklassen. Für die 
Reinigung der Straßen und die Winterdienstreinigung (Schnee- und Glättebeseitigung), die in das 
Verzeichnis aufgenommen sind, werden Gebühren nach der zu dieser Satzung erlassenen 
Gebührensatzung erhoben. 

§ 3 Übertragung der Reinigungspflicht 

(1) Die Reinigung folgender Straßenteile wird auf die Eigentümer der anliegenden Grundstücke 
übertragen: 

1. In der Reinigungsklasse 1, 3, 6 und 7 

a) Gehwege einschließlich der gleichzeitig als Radwege ausgewiesenen Gehwege, der 
Verbindungs- und Treppenwege und des markierten Teils des Gehweges, der durch 
Kraftfahrzeuge mit genutzt werden darf. 
b) In ausgewiesenen Fußgängerzonen von der Grundstücksgrenze bis zur wasserführenden 
Rinne, mindestens aber 1,50 m Breite. 
c) Radwege, Trenn-, Baum- und Parkstreifen sowie sonstige zwischen dem anliegenden 
Grundstück und der Fahrbahn gelegenen Teile des Straßenkörpers. 
 
2. In den nicht im Verzeichnis der Reinigungsklassen 1, 3, 6 und 7 aufgeführten Straßen 
zusätzlich zu den in Nummer 1 genannten Straßenteilen 

a) die halbe Breite von verkehrsberuhigten Straßen 
b) die Hälfte der Fahrbahn, einschließlich Fahrbahnrinnen und Bordsteinkanten.  
 
Verkehrsberuhigte Straßen im Sinne dieser Satzung sind solche, die nach der 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 2

   

 

Straßenverkehrsordnung besonders gekennzeichnet sind. 
 
(2) Anstelle des Eigentümers trifft die Reinigungspflicht 
 
1. den Erbbauberechtigten 
2. der Nießbraucher, sofern er das gesamte Grundstück selbst nutzt 
3. den dinglich Wohnberechtigten, sofern ihm das gesamte Gebäude zur Nutzung überlassen ist 

(3) Ist der Reinigungspflichtige nicht in der Lage, seine Pflicht persönlich zu erfüllen, so hat er 
geeignete Personen mit der Reinigung zu beauftragen. 

(4) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung gegenüber 
der Hansestadt Greifswald mit der Zustimmung die Reinigungspflicht an seiner Stelle 
übernehmen. Die Zustimmung ist jederzeit widerruflich und nur so lange wirksam, wie eine 
ausreichende Haftpflichtversicherung für den Dritten besteht und nachgewiesen wird. 

(5) Eine zusätzliche Reinigung durch die Hansestadt Greifswald befreit die Reinigungspflichtigen 
nicht von ihren Pflichten. 

§ 4 Art und Umfang der Reinigungspflicht 

(1) Die Reinigungspflicht umfasst die Säuberung der in § 3 genannten Straßenteile 
einschließlich der Beseitigung von Abfällen, Laub und Hundekot. Wildwachsende Kräuter sind zu 
entfernen, wenn dadurch der Straßenverkehr behindert, die nutzbare Breite von Geh- und 
Radwegen eingeschränkt wird oder wenn die Kräuter die Straßenbeläge beschädigen. 

(2) Herbizide oder andere chemische Mittel dürfen bei der Wildkräuterbekämpfung in 
Straßenrandbereichen nicht eingesetzt werden. Als Straßenrandbereich gelten alle zwischen dem 
anliegenden Grundstück und der Fahrbahn gelegenen Flächen. 

(3) Art und Umfang der Reinigung richten sich im Übrigen nach dem Grad der Verschmutzung 
und den Erfordernissen der öffentlichen Sicherheit und Ordnung. Kehricht und sonstiger Unrat 
dürfen nicht auf Straßen und Straßenteilen abgelagert werden. Autowracks und nicht mehr 
fahrbereite Krafträder, Mopeds, Fahrräder oder sonstige unbrauchbare Maschinen- oder 
Geräteteile dürfen nicht auf Straßen oder Straßenteile abgestellt werden. 
 
§ 5 Übertragung der Pflichten zur Schnee- und Glättebeseitigung 

(1) Die Schnee- und Glättebeseitigung folgender Straßenteile wird auf die Eigentümer der 
anliegenden Grundstücke übertragen: 

1. Gehwege einschließlich der gleichzeitig als Radweg gekennzeichneten Gehwege sowie die 
Verbindungs- und Treppenwege. Als Gehweg gilt auch ein begehbarer Seitenstreifen oder ein für 
die Bedürfnisse des Fußgängerverkehrs erforderlicher Streifen der Fahrbahn, wenn auf keiner 
Straßenseite ein Gehweg besonders abgegrenzt ist, 

2. In ausgewiesenen Fußgängerzonen von der Grundstücksgrenze bis zur wasserführenden 
Rinne, mindestens aber 1,50 m Breite. 
 
3. Die halbe Breite verkehrsberuhigter Straßen 

(2) Die Schnee- und Glättebeseitigung ist wie folgt durchzuführen: 
 
1. Gehwege einschließlich der gleichzeitig als Radweg ausgewiesenen Gehwege sind in Breite, 
mindestens aber 1.50 m vom Schnee freizuhalten, und bei Glätte mit abstumpfenden Mitteln, 
jedoch nicht mit Salz, zu streuen. 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 3

   

 

2. Im Bereich von Haltestellen öffentlicher Verkehrsmittel ist die Schnee- und Glättebeseitigung 
bis zur Bordsteinkante vorzunehmen, so dass die Fußgänger die Verkehrsmittel vom Gehweg aus 
ohne Gefährdung durch Schnee und Eis erreichen und verlassen können. 
Ausgenommen von der Verpflichtung der Schnee- und Glättebeseitigung sind alle 
Fahrgastunterstände und diejenigen Haltestellen, die sich nicht auf dem Gehweg befinden. 

3. Schnee ist in der Zeit von 8:00 bis 20:00 Uhr unverzüglich nach beendetem Schneefall, nach 
20:00 Uhr gefallener Schnee bis 8:00 Uhr des folgenden Tages zu entfernen. 
Auf mit Sand, Kies oder Schlacke befestigten Gehwegen sind die Schneemengen, die den 
Fußgängerverkehr behindern, unter Schonung der Gehwegflächen zu entfernen. 
 
4. Glätte ist in der Zeit von 8:00 bis 20:00 Uhr unverzüglich nach ihrem Entstehen, nach 20:00 
Uhr entstandene Glätte bis 8:00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. 
Es sollten nur abstumpfende Mittel verwendet werden. Auftauende Mittel dürfen nichteingesetzt 
werden. 

5. Schnee und Eis sind auf dem an die Fahrbahn angrenzenden Drittel des Gehweges oder des 
Seitenstreifens, wo dieses möglich ist, auf dem Fahrbahnrand zu lagern. 
Auf Gehwegen oder Fahrbahnen kann die Ablagerung auf dem an das Grundstück 
des Reinigungspflichtigen angrenzenden Teiles des Gehweges erfolgen. 
Der Fahr- und Fußgängerverkehr darf nicht gefährdet werden. Rinnsteine, Einläufe in 
Entwässerungsanlagen und dem Feuerlöschwesen dienende Wasseranschlüsse sind 
freizuhalten. Von anliegenden Grundstücken dürfen Schnee und Eis nicht auf die Straße 
geschafft werden. 

(3) § 3 Abs. 1 Nr. 2 und Abs. 2 bis 5 gelten für die Schnee- und Glättebeseitigung entsprechend. 
 

§ 6 Außergewöhnliche Verunreinigungen von Straßen 
 
(1) Wer eine öffentliche Straße über das übliche Maß hinaus verunreinigt, hat gemäß § 49 des 
Straßen- und Wegegesetzes (StrWG- MV) die Verunreinigung ohne Aufforderung und ohne 
schuldhaftes Verzögern zu beseitigen. Anderenfalls kann die Hansestadt Greifswald die 
Verunreinigung auf Kosten des Verursachers beseitigen. Unberührt bleibt die Verpflichtung des 
Reinigungspflichtigen, die Verunreinigung zu beseitigen soweit ihm dies zumutbar ist. 

(2) Absatz 1gilt auch für die Verunreinigung durch Hundekot 

§ 7 Grundstücksbegriff 

(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist das Grundstück im grundbuchrechtlichen Sinne. 

(2) Als anliegende Grundstücke im Sinne dieser Satzung gelten auch die Grundstücke, die vom 
Gehweg oder von der Fahrbahn durch Gräben, Böschungen, Mauern, Trenn-, Rand-, Seiten- und 
Sicherheitsstreifen oder in ähnlicher Weise getrennt sind, unabhängig davon, ob sie mit der 
Vorder- bzw. Hinter- oder Seitenfront an der Straße liegen.  

In Industrie- und Gewerbegebieten gelten als nicht genutzte unbebaute Flächen auch Gleiskörper 
von Industrie und Hafenbahnen. 
 

§ 8 Ordnungswidrigkeiten 

Wer vorsätzlich oder fahrlässig seiner Reinigungspflicht bzw. seiner Pflicht zur Schnee- und 
Glättebeseitigung nach dieser Satzung nicht nachkommt, insbesondere wer die in §§ 3 und 5 
genannten Straßenflächen nicht im erforderlichen Umfang oder in der erforderlichen Art und 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 4

   

 

Weise oder zur erforderlichen Zeit reinigt, vom Schnee räumt und mit geeigneten abstumpfenden 
Mitteln streut und wer seine Reinigungspflicht nach § 6 i.V.m. § 50 StrWG- MV verletzt, handelt 
ordnungswidrig. Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 61 StrWG-MV mit einer Geldbuße geahndet 
werden. 
 

§ 9 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft. 

Greifswald,  

Dr. Stefan Fassbinder  
Oberbürgermeister 

Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- oder Formvorschriften verstoßen wurde, 
können diese entsprechend § 5 Abs. 5 der Kommunalverfassung M-V nach Ablauf eines Jahres 
seit dieser öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Diese 
Einschränkung gilt nicht für die Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder 
Bekanntmachungsvorschriften 

Greifswald, den  

Dr. Stefan Fassbinder 
Oberbürgermeister  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 5

   

 

Erklärung der Veränderungen 
 
Die Änderungen im Reinigungsplan sind grundsätzlich nach dem Prinzip der Notwendigkeit der 
Reinigung und Zumutbarkeit der Übertragung der Reinigungspflicht gemäß dieser Satzung 
vorgenommen worden. Weiterhin konnten durch diese Änderungen die Gebühren für die 
Reinigung gesenkt werden. 
 
Anlagen zur Straßenreinigungssatzung 
 
   
Anlage 1  Reinigungsklasse 1 (RK 1)- 3 x wöchentlich und Winterdienst 
 ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 2                    Reinigungsklasse 3 (RK 3)-1x wöchentlich und Winterdienst 
                                  neu ab 01.01.2024 
Anlage .3  Reinigungsklasse 6 (RK 6)- 14 tägig und Winterdienst 
             ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 4                    Reinigungsklasse 6 ( RK 6 )- Parkplätze 14 tägig und Winterdienst – 
                                  ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 5   Reinigungsklasse 7 ( RK 7)- 14 tägig und Winterdienst – 
                                  neu ab 01.01.2024 14 tägig 
Anlage 6                   Geh- und Radwege - 1 x wöchentlich und Winterdienst 
                               ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 7                    Geh- und Radwege - 1 x wöchentlich und Winterdienst – 
                               Fußgängerzone  
   ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 8                   Geh- und Radwege - 1 x monatlich und Winterdienst – 
                                  ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 9  Reinigungsklassen 4 und 5 - nur Winterdienst- Riems und Friedrichs- 
   hagen.  
   ab 01.01.2024 keine Veränderung 
Anlage 10  Übersicht zur Reinigung der Zeitstraßen-Parkstraßen 
 
 
 
Neu in den Reinigungsplan 2024 aufgenommene Straßen: 
An der Wiek und Gützkower Landstraße (von der Osnabrücker Straße bis ersten Kreisverkehr) 
 
Der Tourenplan ist im Tiefbau und Grünflächenamt einsehbar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 6

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anlage 1    
Zusammenfassung Reinigungsklasse 1   
maschinell und manuell    
3 x wöchentliche Reinigung und Winterdienst   

    
Straße     Gesamtmeter 

    
maschinell:    
Am Mühlentor   1.426,8 

Lange Straße, Bachstraße bis Kapaunenstraße  1.395,8 

Markt / Fischmarkt   861,7 

Schuhhagen   858,8 

Gesamt:   4.543,1 

    
manuell:    
Knopfstraße, Markt bis Hansering  1.766,4 

Gesamt:   1.766,4 

    

    



 

Straßenreinigungssatzung Seite 7

   

 

Anlage 2    
Zusammenfassung Reinigungsklasse 3   
maschinell und manuell    
1 x wöchentliche Reinigung und Winterdienst   

    
Straße     Gesamtmeter 

    
maschinell    
Anklamer Straße   6.030,7 

Arndtstraße   816,4 

Baderstraße / Wallstraße   513,5 

Bahnparallele, Grimmer Straße bis Gützkower Straße und   
Anschluss Bahnhofstraße nach Freigabe  1.340,0 
Bahnhofstraße und 
Busbahnhof   2.631,3 

Brüggstraße, Friedrich-Loeffler-Straße bis Hansering  521,9 
Caspar-David-Friedrich-
Straße   159,7 

Domstraße   1.195,4 

Ernst-Thälmann-Ring   3.874,4 

Fleischerstraße   622,9 

Franz-Mehring-Straße   2.164,0 

Fischstraße   516,3 

Friedrich-Loeffler-Straße   2.041,0 

Goethestraße   1.002,2 

Grimmer Straße / Grimmer Landstraße  1.835,1 
Gützkower Landstraße von Osnabrücker Straße bis ersten 
Kreisverkehr  2.015,20 

Hans-Beimler-Straße und Busbahnhof Süd  3.989,0 

Hansering   2.433,5 

Herrenhufenstraße   1.136,0 

Hunnenstraße   535,5 
Johann-Sebastian-Bach-
Straße   585,9 

Kapaunenstraße   498,3 

Karl-Liebknecht-Ring   4.168,6 

Kuhstraße (Fr.-Loeffler-Straße bis Hansering)  408,0 

Lange Reihe   1.634,4 

Lange Straße (Kapaunenstraße bis Bahnhofstraße)  538,6 

Loitzer Landstraße bis Ortsausgang  2.517,7 

Loitzer Straße   988,1 

Lomonossowallee   3.330,5 

Martin-Andersen-Nexö-Platz   208,7 

Martin-Luther-Straße   706,1 

Mühlenstraße   445,5 

Neunmorgenstraße   407,3 

Nikolaikirchplatz   228,0 

Platz der Freiheit (Europakreuzung)  1.121,4 

Rakower Straße   416,2 

Roßmühlenstraße   809,1 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 8

   

 

Rotgerberstraße bis 
Domstraße   315,5 

Rubenowstraße   673,1 

Schillerstraße   1.627,2 

Schönwalder Landstraße   5.553,2 

Schützenstraße   324,8 

Siemensallee   1.638,8 

Steinbeckerstraße   594,4 

Stephanistraße   328,7 

Stralsunder Straße bis Theodor-Körner-Straße  1.019,7 

Walther-Rathenau-Straße   1.240,3 

Wiesenstraße   760,8 

Wilhelm-Holtz-Straße   1.560,0 
Wolgaster Landstraße (An der Mühle bis Rostocker 
Straße)  2.374,5 

Wolgaster Straße   7.765,3 

Wollweberstraße   503,2 

Gesamt:   81.605,9 

    
manuell:    
Brüggstraße (von Mühlenstraße bis Fr.-Loeffler-Straße)  279,5 

Kuhstraße (von Mühlenstraße bis Fr.-Loeffler-Straße)  214,8 

Lappstraße   146,4 

Weißgerberstraße   315,8 

Gesamt:   956,5 

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 9

   

 

Anlage 3    
Zusammenfassung Reinigungsklase 6   
14 tägige Reinigung und Winterdienst   

    
Straße     Gesamtmeter 

    
maschinell    
Am Gorzberg   2.641,5 

Am Helmshäger Berg   1.814,4 

Am Neuen Friedhof bis Ryck   778,1 

Am Ryck   767,1 

Am St. Georgsfeld, Wolgaster Straße bis Ryckresidenz  738,9 

An den Bäckerwiesen   1.544,3 

An den Gewächshäusern   1.024,0 

An den Wurthen   933,8 

An der Jungfernwiese   1.606,7 

An der Mühle   1.117,2 

An der Thronpost   1.346,6 

Billrothstraße   328,9 

Bleichstraße   656,9 

Brinkstraße   1.017,1 

Breitscheidstraße   717,7 

Bugenhagenstraße   301,4 

Burgstraße, Lange Reihe bis Gützkower Straße  603,2 

Dostojewskistraße   1.658,5 

Dubnaring   1.237,5 

Eckhardsberg   1.148,1 

Einsteinstraße bis Anschluss Heinrich-Hertz-Straße  686,0 

Ellernholzstraße   187,7 

Erich-Weinert-Straße   633,0 
Feldstraße bis 
Bahnübergang   1.944,4 

Fleischmannstraße   838,4 

Friedhofsweg   491,3 

Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße   791,8 

Gartenweg   1.109,1 

Gaußstraße   606,5 

Gedserring   1.137,2 

Gerhard-Katsch-Straße   527,8 

Geschwister-Scholl-Straße   638,4 

Gützkower Straße   1.590,0 

Hainstraße, Wolgaster Landstraße bis Lindenstraße  1.337,0 

Heinrich-Heine-Straße   697,7 

Heinrich-Hertz-Straße   1.139,6 

Helmshäger Straße   793,9 

Helsinkiring   1.815,2 

Holzgasse   190,7 

Hugo-Helfritz-Straße   442,5 

Joliot-Curie-Straße   560,0 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
10 

   

 

Johann-Stelling-Straße   477,6 

Karl-Krull-Straße   1.245,7 

Karl-Marx-Platz   382,2 

Knud-Rasmussen-Straße   715,4 

Kopenhagener Straße   285,0 

Koppelberg   1.492,5 

Kotkaring   272,3 

Lindenstraße einschließlich Buswendeschleife  1.209,2 

Lise-Meitner-Straße   1.305,5 

Lomonossowallee (hinter den Hochhäusern)  489,0 

Marienstraße   782,7 

Makarenkostraße   1.829,5 

Max-Born-Straße   345,0 

Max-Reimann-Straße     
(Margarethe-Lachmund-Straße bis Kirchstraße und Rosenstraße) 1.221,1 

Maxim-Gorki-Straße   870,0 

Max-Planck-Straße   974,2 

Mendelejewweg   632,0 

Mühlenweg   1.044,3 

Ostrowskistraße   686,6 

Pappelallee, Karl-Liebknecht-Ring bis Schwimmhalle  803,4 

Pestalozzistraße   578,8 

Poggenweg   1.025,1 

Prokofjewstraße   678,2 

Puschkinring   2.075,5 

Rigaer Straße   1.255,5 

Roald-Amundsen-Straße   553,5 

Robert-Blum-Straße   654,3 

Rosa-Luxemburg-Straße   418,1 

Rudolf-Petershagen-Allee   1.768,7 

Rügener Weg   231,0 

Röntgenstraße   396,0 

Sandfuhr   235,9 

Scharnhorststraße bis Fußgängertunnel  150,0 

Schillstraße   442,1 

Soldmannstraße   761,6 

Straße des Friedens   480,5 

Studentenberg   629,8 

Szceciner Straße   363,0 

Talliner Straße   619,2 

Thomas-Müntzer-Straße, Ladebower Chaussee bis Max-Reimann-Straße 683,4 

Tolstoistraße   1.107,5 

Trelleborger Weg   2.049,7 

Treppenberg   606,7 
Verlängerte 
Scharnhorststraße   2.328,0 

Virus-Bering-Straße   1.440,4 

Vulkanstraße   599,5 

Warschauer Straße   842,0 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
11 

   

 

Yachtweg   798,2 

Ziegelhof   1.428,0 

Gesamt   82.403,5 

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
12 

   

 

Anlage 4 
 

Zusammenfassung Parkplätze Reinigungsklasse 6   
14 tägige Reinigung und Winterdienst   

    
Straße     Gesamtmeter 

    
Vitus-Bering-Straße   404,8 

Trelleborger Weg   248,0 

Makarenkostraße   694,0 

Einsteinstraße   375,0 

Gesamt   1.721,8 
 
 
  



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
13 

   

 

Anlage 5 
 
 

Zusammenfassung Reinigungsklasse 7 

An der Wiek  
14 tägig 

  
Straße Gesamtmeter 

  
maschinell:  
An der Wiek 895 

Gesamt: 895 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
14 

   

 

Anlage 6    
Geh- und Radwege    
1 x wöchentlich und Winterdienst   

    
Straße Meter Faktor Gesamtmeter 

am Platz der Freiheit 460,0 1 460,0 

Pappelallee 800,0 3 2.400,0 

Walter-Rathenau-Straße bis Karl-Liebknecht-Ring   
Pappelallee 342,0 2 684,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Schwimmhalle   
Pappelallee 348,0 1 348,0 

Medigreif, Seite Parkstreifen    
Goethestraße 280,0 2 560,0 

Platz der Freiheit bis Jahn-Gymnasium   
Karl-Krull-Straße 630,0 2 1.260,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Hans-Beimler-Straße   
Ernst-Thälmann-Ring 1.400,0 1 1.400,0 

Lomonossowallee bis Christuskirche   
Anklamer Straße 600,0 2 1.200,0 

Bugenhagenstraße bis Karl-Liebknecht-Ring links   
Anklamer Straße 800,0 1 800,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis ernst-Thälmann-Ring   
Anklamer Straße 132,0 2 264,0 

Nikolajewweg bis Kreuzung Anklamer Straße / Karl-Liebknecht-Ring links  
Anklamer Straße 843,0 2 1.686,0 

Kreuzung Karl-Liebknecht-Ring bis Ernst-Thälmann-Ring   
Anklamer Straße 278,0 2 556,0 

Ernst-Thälmann-Ring bis Schönwalder Landstraße   
Friedrich-Loeffler-Straße 70,0 1 70,0 

Brüggstraße bis Kuhstraße    
Ernst-Thälmann-Ring 75,0 6 450,0 

Block 10 bis Kreuzung Anklamer Straße   
Lomonossowallee   80,0 5 400,0 
vor der 
Springbrunnenanlage    
Ernst-Thälmann-Ring 40,0 6 240,0 

vor Platz "Fly In" 70,0 6 420,0 

Karl-Liebknecht-Ring 180,0 5 900,0 

Kreuzung Anklamer Straße bis Makarenkostraße   
Karl-Liebknecht-Ring 60,0 4 240,0 

Makarenkostraße bis Medigreif Parkplatz   
Makarenkostraße   70,0 5 350,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Prokofjewstraße rechts   
Makarenkostraße 100,0 6 600,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Einfahrt Parkplatz   
Fleischerstraße 166,1 4 664,4 

Wall bis Bahnhfstraße und Friedhof   
Fleischerstraße 116,1 4 464,4 

Wall bis Ecke Goethestraße    



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
15 

   

 

Gesamt 7.940,2  16.416,8 

    
Anlage 7    
Fußgängerzone 363,5 4 1.454,0 

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
16 

   

 

Anlage 8    
Geh- und Radwege    
1 x monatlich und 
Winterdienst    

    
Straße Meter Faktor Gesamt 

Anklamer Straße 1.400,0 2 2.800,0 

Kreuzung Schönwalder Landstraße bis Groß-Schönwalde   
Koitenhäger Landstraße 1.800,0 2 3.600,0 

Anklamer Straße bis Wolgaster Straße   
Schönwalder Landstraße 1.100,0 2 2.200,0 

Lomonossowallee bis Anklamer Straße   
Wolgaster Straße 1.963,0 2 3.926,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Ortseingang Eldena, rechts   
Wolgaster Straße 179,0 1 179,0 

Karl-Liebknecht-Ring bis Feuerwehr, links   
Wolgaster Straße 792,0 2 1.584,0 

Feuerwehr bis Vitus-Bering-Straße   
Pappelallee 642,0 4 2.568,0 

Schwimmhalle bis Kirche (Schwimmhalle 132 Meter)   
Pappelallee 487,0 2 974,0 

Kirche bis Unterführung    
Schönwalder Landstraße 1.700,0 2 3.400,0 

Lomonossowallee bis Gützkower Straße   
Koitenhäger Landstraße 600,0 2 1.200,0 

Ecke Wolgaster Straße bis An der Mühle   
Am Mühlentor 100,0 1,5 150,0 
Wall bis Brücke 
Goethestraße    
Studentensteig 420,0 4 1.680,0 

Am Grünland 400,0 3 1.200,0 

Friedrich-Loeffler-Straße 115,0 3 345,0 
Schützenstraße bis 
Hansering    
Hansering 302,0 3 906,0 

Friedrich-Loeffler-Straße bis Kuhstraße   
Hansering 182,1 3 546,3 

Kuhstraße bis Knopfstraße    
Hansering 216,0 3 648,0 

Knopfstraße bis Steinbecker Straße   
Johann-Sebastian-Bach-
Straße 40,0 3 120,0 

Hansering bis Roßmühlenstraße, links und rechts   
Heinrich-Hertz-Straße 200,0 3 600,0 

Hans-beimler-Straße / Busbahnhof   
Rubenowplatz -rundum- 169,0 2 338,0 

Vitus-Bering-Straße 100,0 5 500,0 

Usedomer Weg bis Wolgaster Straße   
Vitus-Bering-Straße 40,0 6 240,0 

Rügener Weg bis Wolgaster Straße   



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
17 

   

 

Wolgaster Landstraße 814,0 2 1.628,0 

Hainstraße bis Ortsausgang und Bushaltestelle   
Wolgaster Straße 892,0 2 1.784,0 

Vitus-Bering-Straße bis An der Mühle   
An der Mühle 160,0 2 320,0 
alter Weg bis Parkplatz 
Eldena    
Koitenhäger Landstraße 305,0 1 305,0 

Lindenstraße bis Wolgaster Straße   
Lindenstraße   184,0 1 184,0 

Koitenhäger Landstraße bis Einfahrt Amselweg   
Amselweg 156,0 1 156,0 

Amselweg bis Pappelallee    
Gesamt 15.458,1  34.081,3 

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
18 

   

 

Anlage 9    
Reinigungsklasse 4 - Riems    
nur Winterdienst    

    
Straße     Meter 

Am Hang   463,6 

Am Rundling   461,8 

An der Wiek   2.961,6 

Boddenblick - Südufer   1.806,4 

Brooker Weg   1.109,2 

Bukowberg   870,6 

Hauptstraße   713,4 

Ringstraße   1.102,3 

Schulstraße   493,1 

Wiesenberg   1.804,3 

Gesamt   11.786,3 

    

    
Reinigungsklasse 5 - Friedrichshagen   
nur Winterdienst    

    
Straße     Meter 

Bergweg   3.820,1 

Friedrichshäger Straße   1.944,4 

Zum Strohkamp   757,2 

Gesamt   6.521,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
19 

   

 

Anlage 10  
Zeitlich festgelegte Reinigung der Parkstraßen - gerade Kalenderwochen 

  
Montag  
Bugenhagenstraße  06.00-07.00 Uhr, rechts in Richtung Anklamer Straße 

Fleischmannstraße 06.00-07.00 Uhr, rechts in Richtung Walter-Rathenau-Straße 

Bahnhofstraße / Busbahnhof 
07.00-08.00 Uhr, ab Kirchenamt bis Kreisel Karl-Marx-Platz, 
beidseitig  

Johann-Sebastian-Bach-Straße 08.00-09.00 Uhr, rechts in Richtung Hansering 

Friedrich-Loeffler-Straße 
08.00-09.00 Uhr, Weißgerberstraße bis Kapaunenstraße in 
Richtung Wollweberstraße  

Hunnenstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Dom 

Wollweberstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung  Domstraße 

Fischstraße  08.15-09.15 Uhr rechts in Richtung Hansering 

Kapaunenstraße 08.00-09.00 Uhr beidseitig 

Marienstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Ryck 

Schützenstraße 09.00-10.00 Uhr beidseitig 

Brüggstraße / Kirche 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Mühelnestraße 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr Friedrich-Loeffler-Straße bis Rpßmühlenstraße, 
rechts Richtung Hansering 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr, Marienkirchplatz bis Friedrich-Loeffler-Straße, 
beidseitig 

Steinbecker Straße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Dom 

Karl-Marx-Platz 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Grimmer Straße 

Domstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Rakower Straße 

Neunmorgenstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Lange Reihe 

Fleischerstraße 09.00-10 Uhr rechts in Richtung Markt 

Lange Reihe  09.00-10.00 Uhr entgegen Einbahnstraße 

  
Dienstag  
Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße 06.00-07.00 Uhr rechts in Richtung Aborethum 

Billrothstraße 06.00-07.00 Uhr rechts in Richtung Wolgaster Straße 

Vulkanstraße 06.00-07.00 Uhr in Richtung Waschanlage rechts 

Joliot-Curie-Straße 07.00-08.00 Uhr beidseitig 

Liese-Meitner-Straße 07.00-08.00 Uhr rechts in Richtung Anklamer Straße 

Feldstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Am Grünland 

Bleichstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Platz der Freiheit 

Rosa-Luxemburg-Straße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Goethestraße 

Burgstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Lange Reihe 

Arndtstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Goethestraße 

Goethestraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Platz der Freiheit 

Rudolf-Petershagen-Allee 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Theater 

Hugo-Helfritz-Straße 10.00-11.00 Uhr beidseitig 

Robert-Blum-Straße 11.00-12.00 Uhr rechts in Richtung Platz der Freiheit 

Rudolf-Breitscheid-Straße 11.00-12.00 Uhr rechts in Richtung Anklamer Straße 

Schillstraße 11.00-12.00 Uhr rechts in Richtung Wolgaster Straße 

Johann-Stelling-Straße 11.00-12.00 Uhr rechts in Richtung Anklamer Straße 

Franz-Mehring-Straße 11.00-12.00 Uhr  

Pestalozzistraße 11.00-12.00 Uhr rechts in Richtung Franz-Mehring-Straße 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
20 

   

 

Puschkinring 12.00-13.00 Uhr beidseitig, ohne Stichstraße 

Warschauerstraße 13.00-14.00 Uhr bis zur Wendeschleife 

Trelleborger Weg 13.00-14.00 Uhr beidseitig, ohne Stichstraße 

  
Mittwoch  
Am Nikolaikirchplatz 07.00-08.00 Uhr 

Kopenhagener Straße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Trelleborger Weg 

Gartenweg 09.00-10.00 Uhr beidseitig 

Martin-Luther-Straße 07.00-08.00 Uhr beidseitig 

Rotgerberstraße 07.00-08.00 Uhr beidseitig Rubenowplatz bis Domstraße 

  
Donnerstag  
An den Wurthen 06.00-07.00 Uhr 

Am St. Georgsfeld 06.00-07.00 Uhr Ryck 

Johann-Sebastian-Bach-Straße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Hansering 

Hunnenstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Dom 

Wollweberstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Domstraße 

Fischstraße 08.15-09.15 Uhr links in Richtung Hansering 

Fleischerstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Markt 

Brüggstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Mühlenstraße 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr Friedrich-Loeffler-Straße bis Roßmühlenstraße, 
links Richtung Hansering 

Domstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Rakower Straße 

Steinbeckerstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Dom 

Neunmorgenstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Lange Reihe 

  
Freitag  
Arndtstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Goethestraße 

Goethestraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Platz der Freiheit 

Baderstraße / Wallstraße 07.00-08.00 Uhr 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
21 

   

 

  

  
Zeitlich festgelegte Reinigung der Parkstraßen - ungerade Kalenderwochen 

Montag  
Bugenhagenstraße 06.00-07.00 Uhr links in Richtung Anklamer Straße 

Fleischmannstraße 06.00-07.00 Uhr links in Richtung Walter-Rathenau-Straße 

Bahnhofstraße / ZOB 
07.000-08.00 Uhr ab Kirchenamt bis Kreisel Karl-Marx-Platz 
beidseitig 

Johann-Sebastian-Bach-Straße 08.00-09.00 rechts in Richtung Hansering 

Hunnenstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Dom 

Wollweberstraße 08.00-09.00 Uhr rechts in Richtung Domstraße 

Kapaunenstraße 08.00-09.00 Uhr beidseitig 

Marienstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Ryck 

Fischstraße 08.15-09.15 Uhr rechts in Richtung Hansering 

Schützenstraße 09.00-10.00 Uhr beidseitig 

Brüggstraße 09.00-10.00  Uhr rechts in Richtung Mühlenstraße 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr Friedrich-Loeffler-Straße bis Roßmühlenstraße, 
rechts in Richtung Hansering 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr Marienkirchplatz bis Friedrich-Loeffler-Straße 
beidseitig 

Steinbecker Straße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Dom 

Karl-Marx-Platz 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Gimmer Straße 

Domstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Rakower Straße 

Neunmorgenstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Lange Reihe 

Fleischerstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Markt 

Friedrich-Loeffler-Straße 08.00-09.00 Uhr  

Lange Reihe 09.00-10.00 Uhr entgegen Einbahnstraße 

  
Dienstag  
Vulkanstraße 06.00-07.00 Uhr in Richtung Waschanlage links 

Liese-Meitner-Straße 07.00-08.00 Uhr links in Richtung Anklamer Straße 

Erich-Weinert-Straße 06.00-07.00 Uhr beidseitig 

Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße 06.00-07.00 Uhr links in Richtung Aborethum 

Billrothstraße 06.00-07.00 Uhr links in Richtung Wolgaster Straße 

Feldstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Am Grünland 

Bleichstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Platz der Freiheit 

Rosa-Luxemburg-Straße 08.00-09.00 Uhr links in richtung Goethestraße 

Burgstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Lange Reihe 

Arndtstraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Goethestraße 

Goethestraße 09.00-10.00 Uhr rechts in Richtung Platz der Freiheit 

Rudolf-Petershagen-Allee 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Theater 

Geschwister-Scholl-Straße 
10.00-11.00 Uhr von Geschwister-Scholl-Straße 08.00-10 Uhr bis 
Hans-Beimler-Straße 

Robert-Blum-Straße 11.00-12.00 Uhr links in Richtung Platz der Freiheit 

Rudolf-Breitscheid-Straße 11.00-12.00 Uhr links in Richtung Anklamer Straße 

Schillstraße 11.00-12.00 Uhr links in Richtung Wolgaster Straße 

Johann-Stelling-Straße  11.00-12.00 Uhr links in Richtung Anklamer Straße 

Pestalozzistraße 11.00-12.00 Uhr links in Richtung Franz-Mehring-Straße 

Franz-Mehring-Straße 11.00-12.00 Uhr 



 

Straßenreinigungssatzung Seite 
22 

   

 

Max-Planck-Straße 
10.00-11.00 Uhr  rechts ab Dubnaring bis Höhe Einfahrt 
Nikolajewweg  

  
Mittwoch  
Heinrich-Heine-Straße 06.00-07.00 Uhr 

Mühlenweg 08.00-10.00 Uhr 

Am Nikolaikirchplatz 07.00-08.00 Uhr 

Martin-Luther-Straße 07.00-08.00 Uhr beidseitig 

Rotgerberstraße 07.00-08.00 Uhr beidseitig Rubenowplatz bis Domstraße 

  
Donnerstag  
Johann-Sebastian-Bach-Straße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Hansering 

Hunnenstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Dom 

Wollweberstraße 08.00-09.00 Uhr links in Richtung Domstraße 

Fischstraße 08.15-09.15 Uhr links in Richtung Hansering 

Brüggstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Mühlenstraße 

Kuhstraße 
09.00-10.00 Uhr links von Friedrich-Loeffler-Straße bis 
Roßmühlenstraße in Richtung Hansering 

Steinbecker Straße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Dom 

Domstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Rakower Straße 

Neunmorgenstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Lange Reihe 

Fleischerstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Markt 

  
Freitag  
Arndtstraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Goethestraße 

Goethestraße 09.00-10.00 Uhr links in Richtung Platz der Freiheit 

Baderstraße / Wallstraße 07.00-08.00 Uhr ab Lappstraße bis Fleischerstraße 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


